
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 10/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013 - ASSE IV - MISURA 421 COOPERAZIONE. GAL ALTO

TAMMARO TERRE DEI TRATTURI S.C.A.R.L. -   PROGETTO: "RURALITA'

MEDITERRANEA" REVOCA PER RINUNCIA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che: 

a. il Reg.CE 1698/2005 e ss. mm. ii. del Consiglio reca misure per il sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del fondo europeo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

b. il Reg.CE 1974/2006 e ss. mm. ii. della Commissione reca disposizioni di applicazione del 
Reg.CE 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo 
europeo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

c. con decisione n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010, la Commissione UE ha approvato la 
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013 che 
modifica la decisione della Commissione C(2007) 5712 del 20.11.2007 recante 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale; 

d. con deliberazione n.283 del 19 marzo 2010, la Giunta Regionale, ha preso atto della 
anzidetta Decisione; 

e. la Commissione Europea con nota n. Ref. Ares (2013) 3339176 del 25/10/2013 ha 
approvato la revisione del PSR Campania 2007-2013 e modificato  la decisione della 
Commissione C(2012) 9747 del 19 dicembre 2012 recante approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale; 

f. con deliberazione n. 678 del 30 dicembre 2013, la Giunta Regionale, ha preso atto della 
nota Ares (2013) 3339176 del 25/10/2013; 

g. con il PSR della Campania 2007-2013, in applicazione dell’articolo 62 del Regolamento CE 
n. 1698/2005, è stato previsto l’Asse 4 - Approccio Leader; 

h. con DRD n. 44 del 26.01.2009 e n. 346 del 19.10.2009 sono stati adottati i bandi per la 
selezione dei Gruppi di Azione Locale (G.A.L.) pubblicati rispettivamente sui B.U.R.C. n. 7  
del 2 febbraio 2009 e n. 65 del 26 ottobre 2009 ed a conclusione dell’iter amministrativo 
sono stati selezionati n. 13 GAL ; 

i. con DRD n. 13 del 22.01.2010 pubblicato sul B.U.R.C. n. 8 del 25.01.2010 è stato adottato 
il bando per la selezione dei Piani di Sviluppo Locale (P.S.L.); 

j. con DRD n. 101 del 26/04/2010 è stata approvata la graduatoria dei Piani di Sviluppo 
Locale (P.S.L.) tra i quali è utilmente posizionato il PSL presentato dal GAL Alto Tammaro 
terre dei tratturi s.c.a.r.l., con sede in CASTELPAGANO (BN) – Via Roma 107; 

k. con DRD n.54 del 22.07.2010 e ss.mm.ii., pubblicato sul BURC n. 52 del 02.08.2010, sono 
state approvate le Disposizioni Attuative dell’Asse 4 - Approccio Leader - ed è stato 
adottato lo schema di progetto esecutivo annuale; 

l. con DRD n. 12 del 20.01.2011 i Progetti Esecutivi Annuali (PEA) presentati dal GAL  Alto 
Tammaro terre dei tratturi s.c.a.r.l.sono stati dichiarati conformi al Piano di Sviluppo Locale 
(PSL); 

m. con DRD n. 32 del 08.05.2012, è stato approvato la release 1.0 del “Manuale delle 
procedure di Gestione delle domande di aiuto relativo alla misura 421- Cooperazione” del 
Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013;  

n. con DGR n. 427 del 27.9.2013 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale del 
“Dipartimento della Salute e delle Risorse naturali -Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali” al Dr Filippo Diasco; 

o. con DRD n. 121 del 17.01.2014 è stato concesso al “Gal Alto Tammaro terre dei tratturi 
s.c.a.r.l.” un contributo di € 100.000,00 corrispondente al 100% della spesa ammissibile a 
lordo di IVA a valere sulla misura 421 - Cooperazione “PROGETTO RURALITA’ 
MEDITERRANEA” a seguito dell’istruttoria favorevole sulla domande di aiuto presentata dal 
GAL in questione; 

 
VISTA la comunicazione di rinuncia, alle agevolazioni previste dalla misura 421 - Cooperazione per il 
“PROGETTO RURALITA’ MEDITERRANEA”, presentata in data 04/02/2015 prot. 76487 dal GAL  Alto 
Tammaro terre dei tratturi s.c.a.r.l. in quanto impossibilitato ad attivare la misura stessa a causa della 
carente disponibilità finanziaria del GAL unitamente ad un  contesto di congiuntura economica negativo; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

 
 
CONSIDERATO che il DRD di concessione  n. 121 del 17.01.2014 al punto 8 del dispositivo prevede la 
possibilità di rinuncia anticipata agli impegni assunti con la domanda di aiuto laddove prima 
dell’erogazione del contributo intervengano circostanze  che rendano oggettivamente impossibile la 
realizzazione dell’intervento; 
 
RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi ammesso all’aiuto giusto DRD 121/2014  
non è stata presentata alcuna domanda di pagamento; 
 
VALUTATE le  motivazioni addotte a giustificazione della rinuncia degli aiuti concessi riferibili alla carente 
disponibilità finanziaria del GAL unitamente ad un  contesto di congiuntura economica negativo; 
 
RITENUTO di dover prendere atto della suddetta rinuncia e, conseguentemente di dover revocare il 
provvedimento di concessione n. 121 del 17.01.2014; 
 
VISTO il Regolamento n. 12 del 15.12.2011 della Regione Campania approvato con DGR n. 77 del 
16.12.2011; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria e dei controlli compiuti dell’Unità Operativa Dirigenziale  “Tutela del 
Territorio” (UOD 06) Regione Campania. 
 

DECRETA 
 

  Per le motivazioni di cui alla premessa, che di seguito si intendono trascritte ed approvate 
 

1. Di disporre la revoca della concessione del contributo di € 100.000,00 di cui al citato DRD  n°121 del 
17.01.2014 nei confronti del GAL Alto Tammaro terre dei tratturi s.c.a.r.l. per rinuncia dello stesso; 

 
2. Di considerare economia la somma di € 100.000,00 concessa al beneficiario con DRD n. 121 del 

17.01.2014 derivante dalla mancata realizzazione dell’iniziativa, da porre nella disponibilità del piano 
finanziario della misura 421 del PSR Campania 2007 – 2013; 

 
3.  Il presente provvedimento viene notificato al Beneficiario “Gal Alto Tammaro terre dei tratturi s.c.a.r.l.” 
e trasmesso per via telematica: 
         3.1         all’Assessore Agricoltura; 

   3.2         al Dirigente dell’UOD n. 06 “Tutela del Territorio” 
   3.3         al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA (RUFA); 
   3.4         al Referente Regionale della Misura 421; 
   3.5         al Responsabile Sistemi Informativi Regionali; 
   3.6         all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale – BURC,  per adempiere     

              agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.vo n. 33/2013; 
3.7 alla Segreteria di Giunta - “Registrazione atti monocratici - Archiviazione atti dirigenziali”. 

 
 

          DIASCO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

